
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 71/2017 – 05 de Maio de 2017 
 

1/5 

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 406 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor DANIEL SANTOS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1171921, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
Classe E, Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 19 de 
abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 407 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor DIMITRI MATOS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 2259974, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 19 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 408 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor EDUARDO BORGES DE JESUS, Matrícula SIAPE 1726194, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 27 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 409 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor FABRÍCIO MOREIRA RANGEL DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE 2260291, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir 

de 26 de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 410 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JEFFERSON PARREIRA DE LIMA, Matrícula SIAPE 
1150843, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, Clas-
se D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 29 de 
abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 411 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JOÃO BATISTA GOMES DE SOUZA JÚNIOR, Matrícula 
SIAPE 2261029, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir 
de 20 de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 419 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora BARBARA TATIANA RIBEIRO SANTOS DUARTE, Matrícula 
SIAPE 2260531, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir 
de 28 de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 420 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ELLEN MELLO DOS SANTOS CRUZ, Matrícula SIAPE 
2261065, ocupante do cargo de Produtor Cultural, Classe E, 
Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 28 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 421 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ERICA MARIA DA PAIXÃO SANTANA, Matrícula SIAPE 
2259094, ocupante do cargo de Bibliotecário - Documentalis-
ta, Classe E, Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 14 

de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 422 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora IOLANDA DE SOUZA CANDIDO, Matrícula SIAPE 2260377, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 19 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 433 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
MOISÉS DAMIAN BONNIEK ALMEIDA CESAR, Matrícula SIAPE 
1940793, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Nível de Capacitação I, para Classe E Nível de 
Capacitação II, a partir de 14 de abril de 2017, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 71/2017 – 05 de Maio de 2017 
 

2/5 

Nº 434 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
PEDRO PAULO SCHAFER, Matrícula SIAPE 2257495, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
14 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 435 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
LINSMAR RISO DA SILVA, Matrícula SIAPE 2260793, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
26 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 436 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
FABRÍCIO MOREIRA RANGEL DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
2260291, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-
tação II, a partir de 26 de abril de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 437 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
MANOEL BATATINHA NETO, Matrícula SIAPE 1613861, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 15 de abril de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-

co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 438 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ÍCARO RAMMON DE SÁ CARVALHO, Matrícula SIAPE 1016192, 
ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Classe E, Nível de 
Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 
14 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 439 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
JOÃO MARCOS ARAÚJO PEREIRA, Matrícula SIAPE 2257941, 
ocupante do cargo de Técnico em Eletricidade, Classe D, Nível 
de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir 
de 16 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 440 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
DÉCIO DA CONCEIÇÃO DIAS, Matrícula SIAPE 2730989, ocu-
pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, 
Nível de Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a 
partir de 09 de abril de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 441 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
CRISTIANO BARBOSA DA SILVA, Matrícula SIAPE 2836397, 
ocupante do cargo de Economista, Classe E, Nível de Capacita-
ção I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 14 de 
abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 442 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
DAIANE SCHULTZ MACEDO, Matrícula SIAPE 2257746, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
14 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 443 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ALDAIR EPIFÂNIO FERREIRA JUNIOR, Matrícula SIAPE 2259412, 
ocupante do cargo de Técnico em Laboratório Área, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 09 de abril de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 71/2017 – 05 de Maio de 2017 
 

3/5 

Nº 444 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
IOLANDA DE SOUZA CÂNDIDO, Matrícula SIAPE 2260377, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 19 de abril de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 445 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
SUZANA LIMA RIBEIRO, Matrícula SIAPE 2850168, ocupante do 
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível de 
Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 
14 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 446 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
RAYZA PEREIRA SANTOS, Matrícula SIAPE 2257382, ocupante 
do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Nível de 

Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
15 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 447 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
RAFAELA MOREIRA FALCÃO DA SILVA, Matrícula SIAPE 
2261043, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-
tação II, a partir de 19 de abril de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 448 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
PRISCILA DE JESUS FELIX, Matrícula SIAPE 1190660, ocupante 
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível 
de Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir 
de 26 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 449 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
LINDIANE MARQUES BORGES, Matrícula SIAPE 2257861, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Nível 
de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir 
de 14 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 450 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
YZUMI FUKUTANI PRESA VON BECKERATH, Matrícula SIAPE 
2260503, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Classe E, Nível 
de Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir 
de 28 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 451, DE 19 DE ABRIL DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora ALA-
NA SAMPAIO SÁ MAGALHÃES, Matrícula SIAPE 1705810, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 14 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2017 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 71/2017 – 05 de Maio de 2017 
 

4/5 

Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 463 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
MARIA FABIANA BARRETO NERI, Matrícula SIAPE 2257657, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 16 de abril de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 464 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ESTEFANIA DA CONCEIÇÃO NEVES, Matrícula SIAPE 2260005, 
ocupante do cargo de Secretário Executivo, Classe E, Nível de 
Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 
19 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 465 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ABIGAEL SANTOS DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 1861040, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
Classe E, Nível de Capacitação I, para Classe E Nível de Capaci-
tação II, a partir de 14 de abril de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Nº 466 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
CECILIO DO CARMO NETO, Matrícula SIAPE 2257862, ocupante 
do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
15 de abril de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 469, DE 20 DE ABRIL DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor CAR-
LOS ALBERTO DE JESUS CARDOSO, Matrícula SIAPE 2257376, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 101, para Clas-
se D, Padrão 102, a partir de 14 de abril de 2017, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2017 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38º, da lei 8.112/90, RESOLVE: 

Nº 484 – Designar EVERTON LEANDRO LAZARO SUZART, Dire-
tor de Programa, Matrícula SIAPE 2257962, para exercer em 
substituição, no período de 24 a 28/04/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Específico do CAHL, código 
FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular, 
Danilo Fé Silva. 
 
Nº 485 – Designar JOSEANE DA CONCEIÇÃO PEREIRA COSTA, 
Pedagogo, Matrícula SIAPE 1157103, para exercer em substitu-
ição, nos períodos de 13 a 23/02/2017 e de 02 a 10/03/2017, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Processo Seletivo da 
PROGRAD, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
férias da titular, Deise da Silva dos Santos. 
 
Nº 486 – Designar MARIA APARECIDA LIMA SILVA, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 7268570 para exercer em 
substituição, no período de 27/03 a 07/04/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Apoio aos Colegiados do CFP, código FG-
0004, desta Universidade, por motivo de férias do titular, Él-
son Anunciação dos Santos Bittencourt. 
 
Nº 487 – Designar ADYLA RAMOS DA SILVA LIMA, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 1794704 para exercer em 
substituição, nos períodos de 01 a 10/03/2017 e de 02 a 
12/05/2017, a função de Chefe do Núcleo de Diárias, Passa-
gens e Hospedagem, código FG-0001, desta Universidade, por 
motivo de férias da titular, Catiane Caldas de Brito. 
 
Nº 488 – Designar JOEL CARLOS COUTINHO DA SILVA FILHO, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1761266 para 
exercer em substituição, no período de 08 a 27/02/2017, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo 
da GTA de CCAAB, código FG-0001, desta Universidade, por 
motivo de férias do titular, Marcio Eloy Machado da Silva. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 71/2017 – 05 de Maio de 2017 
 

5/5 

Nº 489 – Designar PRISCILA CARVALHO LOPES, Assistente 
Social, Matrícula SIAPE 1558340 para exercer em substituição, 
no período de 17/04 a 05/05/2017, a função de Chefe do Nú-
cleo de Gestão da PROPAAE no Campus do CETENS, código FG-
0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular, Alex 
Ferreira dos Santos. 
 
Nº 490 – Designar MARCOS JOSE DE OLIVEIRA SILVA, Técnico 
em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 2259792 para 
exercer em substituição, no período de 17 a 20/04/2017, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico da 
GTA do CECULT, código FG-0001, desta Universidade, por 
motivo de férias da titular, Naiana de Carvalho Guimarães. 
 
Nº 491 – Designar MESSIAS RIBEIRO PEIXOTO, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1753684 para exercer em 
substituição, no período de 24 a 28/04/2017, a função de 
Chefe da Divisão de Serviços Operacionais da GTA do CETEC, 
código FG-0004, desta Universidade, por motivo de férias do 
titular, Jadmilson da Cruz Dias. 
 
Nº 492 – Designar FAGNER DOS SANTOS FERNANDES, Técnico 
de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 2260515 para 
exercer em substituição, no período de 02 a 13/03/2017, a 
função de Chefe do Núcleo de Segurança da Informação da 
COTEC/PROPLAN, código FG-0001, desta Universidade, por 
motivo de férias do titular, Tcherrison Diniz Alves. 
 
Nº 494 – Designar NICELIA CARVALHO MIRANDA, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 1836984, como substituta 
eventual, da Chefia do Núcleo de Gestão da PROPAAE no 
Campus do CCS, código FG-0001, desta Universidade, nos 
afastamento, impedimentos legais ou regulares da titular e na 
vacância do cargo. 
 

Nº 495 – Designar CARLOS JOSÉ DA SILVA, Servente de Obras, 
Matrícula SIAPE 0287218 para exercer em substituição, no 
período de 02 a 10/03/2017, a função de Chefe do Núcleo de 
Gestão do Memorial da PROEXT, código FG-0002, desta Uni-
versidade, por motivo de férias da titular, Maitê dos Santos 
Rangel. 
 
Nº 496 – Designar DAIANE SCHULTZ MACEDO, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 02257746 para exercer em 
substituição, no período de 13 a 24/02/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Apoio ao Relacionamento e Gestão de 
Fornecedores da CMP/PROAD, código FG-0004, desta Univer-
sidade, por motivo de férias do titular, José Tenório dos Santos 
Neto. 
 
Nº 499 – Designar ALANA SAMPAIO SÁ MAGALHÃES, Assisten-
te em Administração, Matrícula SIAPE 1705810 para exercer 
em substituição, nos períodos de 10 a 12/04/2017 e de 17 a 
25/04/2017, a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Recur-
sos da PROEXT, código FG-0001, desta Universidade, por moti-
vo de férias do titular, Robson dos Santos Oliveira. 
 
Nº 500 – Designar VILMA COELHO ALMEIDA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1836984 para exercer em 
substituição, no período de 24/04 a 05/05/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo da GTA do 
CCS, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias 
do titular, Adriano Bitencourt de Souza. 
 

Wagner Tavares da Silva 


